PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 106/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO, o desabamento de um trecho da Orla Municipal de Abaetetuba,

ocorrido em dezembro de 2020;

CONSIDERANDO a movimentação da maré e a entrada de um igarapé que torna o trecho

ainda mais crítico, o que pode ser motivo de novos desabamentos;

CONSIDERANDO o grande fluxo de pessoas que diariamente transitam no citado trecho,

comercializando seus produtos, vendendo, comprando, visitando, além de ser ponto de embarque

e desembarque de várias pessoas, inclusive de nossos irmãos ribeirinhos;

CONSIDERANDO FINALMENTE, nossa grande preocupação com vidas humanas que é

primordial, devido algumas situações de riscos que a Orla Municipal está oferecendo é que

apresento o seguinte Requerimento:

REQUEIRO, na forma regimental, depois de ouvir o Plenário e obter a aprovação dos

nobres colegas Vereadores e das nobres colegas Vereadoras, que a Casa realize uma

AUDIÊNCIA PÚBLICA, com data a ser acordada pela Mesa Diretora da Casa, para tratar assuntos

relacionados à ORLA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, e que sejam convidados entidades de

nosso Município, como: Prefeitura Municipal de Abaetetuba, Assessoria Jurídica do Poder

Executivo, Ministério Público, Fórum de Abaetetuba, Defensoria Pública, Associação de Feirantes,

Associação de Barraqueiros, Associação dos Peixeiros, CDL, Secretaria de Meio Ambiente,

Secretaria de Obras, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência Social, Secretaria de

Administração, Comando da Polícia Civil, Corpo de Bombeiros, Imprensa e demais órgãos que se

acharem necessários. Que da decisão da Casa seja dado conhecimento aos moradores de

Abaetetuba, através dos órgãos de comunicação aqui existentes.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mario Ferreira Fonseca”, em 11 de abril de

2022.
Aluísio Monteiro Corrêa

VEREADOR - PSDB